
Servizio: DIREZIONE GENERALE
Settore: SEGRETERIA DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1408 del 22-09-2020

OGGETTO:

PROCESSO GESTIONALE RELATIVO AL CONFERIMENTO DEGLI
INCARICHI DI PATROCINIO E ASSISTENZA LEGALE. APPROVAZIONE
MODIFICA DELLA MAPPATURA PRESENTE NEL PTPC 2020 – 2022 E
INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA ASPAL RESPONSABILE DELLA
GESTIONE DEL PROCESSO.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL
integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla determinazione n. 887/ASPAL del
04.04.2019);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori
dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 29/22 del 31/07/2019 con la quale viene nominato Direttore dell’ASPAL il
Dott. Massimo Temussi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/16 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Proroga delle funzioni di Direttore
generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14” sino al
30.06.2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.32/33 del 30 Giugno 2020 con la quale è stata disposta la proroga delle

DETERMINAZIONE N. 1408/ASPAL DEL 22-09-2020     -     PROPOSTA N. 1535 DEL 22-09-2020

1/4



funzioni di Direttore dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro al Dott. Massimo Temussi fino al 31 Luglio 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.39/7 del 30 Luglio 2020 con la quale è stata disposta la proroga delle
funzioni di Direttore dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro al Dott. Massimo Temussi fino al 31 Agosto 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.44/29 del 04 Settembre 2020 con la quale è stata disposta l’ulteriore proroga
delle funzioni di Direttore dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro al Dott. Massimo Temussi fino al 30
Settembre;

VISTO l’articolo 14 della Legge Regionale n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte
del Direttore Generale dell’ASPAL;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della Legge regionale n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTA la determinazione n. 8 del 05/01/2017 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali in seno all’ASPAL;

VISTA la determinazione n. 445 del 17/03/2020 con la quale sono state conferite al Dott. Luca Spissu le funzioni di Direttore
ad interim del Servizio “sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli” dell’ASPAL;

VISTO l’aggiornamento al Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza- PTPC per il triennio 2020/2022 ed
in particolare l’allegato CI, contenente le mappature dei processi intersettoriali, relativamente al processo CI_4_Gest Avviso
avvocati_Conf e gestione incarico;

VISTO il monitoraggio integrato delle attività e delle misure previste nel PTPC 2020 – 2022, effettuato al  30.06.2020 e le cui
risultanze sono state trasmesse alla struttura con nota prot. n. 48085 del 27.08.2020, nel quale emerge la necessità di
modificare il processo CI_4_Gest Avviso avvocati_Conf e gestione incarico, relativamente al processo 2 “Conferimento dl
incarichi dl patrocinio, assistenza o consulenza legale (esclusi d lgs 50/2016) - Conferimento e gestione dell'incarico al
professionista”;

CONSIDERATO che il PNA 2015 definisce i processi afferenti agli affari legali e al contenzioso nonchè all’attribuzione di 
incarichi e nomine quali processi riconducibili ad aree con alto livello di probabilità di eventi rischiosi;

CONSIDERATO che risulta necessario e funzionale, ai fini di una migliore gestione del processo, l’individuazione di un unico
CDR per l’espletamento di tutte le attività correlate al conferimento degli incarichi di assistenza legale e patrocinio;

CONSIDERATO che il Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli, come previsto dalla determinazione
del Direttore Generale n 449 del 12.04.2017, svolge, attarverso il settore giuridico amministrativo, la funzione di
regolamentare e gestire, a vantaggio di tutta l’ASPAL, l’istruttoria e la predisposizione di tutti gli atti e gli adempimenti relativi
ai procedimenti di precontenzioso e contenzioso.

Per tutto quanto sopra premesso ed espresso,

DETERMINA

Art. 1) di approvare le mappature e i relativi diagrammi di flusso del processo gestionale CI_4_Gest Avviso avvocati_Conf e
gestione incarico, “Conferimento di incarichi di patrocinio, assistenza o consulenza legale (esclusi d lgs 50/2016) -
Conferimento e gestione dell'incarico al professionista”, che si allegano alla presente determina per farne parte integrante e
sostanziale – Allegati 1 – 2 – 3 – 4;

Art. 2) di dare atto che, come da Avviso pubblico approvato con la determinazione del Direttore Generale n 2511 del
02.10.2019, il responsabile del procedimento è individuato nel Direttore generale ASPAL pro tempore;

Art. 3) di individuare quale struttura responsabile della gestione del processo di cui all’art 1 il Servizio Sistemi informativi,
affari legali, anticorruzione e controlli, ricordando che ad esso si applicano le misure di prevenzione corruzione previste
nell’allegato A del PTPC 2020 – 2022, nonché gli adempimenti previsti nell’Allegato D del citato PTPC;

Art. 4) di dare mandato al Servizio Bilancio e Rendicontazione di apportare le opportune modifiche al bilancio finalizzate al
trasferimento delle risorse finanziarie, non ancora impegnate, in capo al CDR 00.00.01.06.;

Art. 5) di trasmettere la presente mappatura al Collegio dei Revisori dei Conti ASPAL, al RPCT ASPAL per le attività di
aggiornamento del PTPC 2020 – 2022 e, per opportuna conoscenza, a tutto il personale ASPAL;

Art. 6) di pubblicare la presente determinazione all’interno del sito istituzionale ASPAL, sezione Amministrazione trasparente,
sottosezione di I livello “Disposizioni generali”, sottosezione di II livello “Atti generali”.

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1408/ASPAL DEL 22-09-2020     -     PROPOSTA N. 1535 DEL 22-09-2020

2/4



Il funzionario incaricato: dott.ssa Laura Borioni
 
 
Allegati:
1) Processo gestionale incarichi legali
2) Diagramma di flusso processo gestionale incarichi di patrocinio legale
3) Processo gestionale assistenza legale
4) Diagramma di flusso processo gestionale assistenza legale
 

DETERMINAZIONE N. 1408/ASPAL DEL 22-09-2020     -     PROPOSTA N. 1535 DEL 22-09-2020

3/4



 
 

Visto
Del direttore del DIREZIONE GENERALE

F.to DOTT. MASSIMO TEMUSSI
 
 
 

Il Direttore Generale
F.to Dott. Massimo Temussi

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1408/ASPAL DEL 22-09-2020     -     PROPOSTA N. 1535 DEL 22-09-2020

4/4


